Joannes Rex Hungariae quotidie auget suas vires, et fines suos prolatat, et coegit suos Episcopos Budam, caput Hungarie, iterum edificare. Mitto quoque ad Majestatem Vestram exemplar litterarum \*\*\*) Joannis, scriptarum ad Status Lige Suevicae pro juniore Duce Virtembergensi. Rex Gallie agit cum moderno Episcopo Treverorum, qui unus est ex Electoribus, ne ratam habeat electionem Ferdinandi in Regem Romanorum; et quotannis ei promittit tria millia coronatorum que modo Augustae ei solvere paratus est, si consentire proposito Regis Christianissimi velit. Responsum ab

\*) Mont VIII. Henrik követe volt több ízben és törvénytudor.

\*\*) Ezen levél nem található. \*\*\*) Lásd a következő számot.

eo nondum habetur, sed brevi speratur. stb. stb. (A levél többi része Magyarországra nem vonatkozik). Ex Munchen, 16<sup>a</sup> Februarij anno 34. (1534).

Serenissimae Majestatis Vestrae  
Humillimus Servitor  
Christophorus Mont.

*Czímzet :*

Ad Majestatem Regiam.

State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 537).

Az eredeti az országos levéltárban található, egészen Mont saját kezével van írva, azonban a nedvesség által megkárosodván, né mely helyen alig olvasható.

56.

Joannes, Dei Gratia, Rex Hungarie, Dalmatie, Croatie, Marchio Moravie, ac Lusatie, et utriusque Silesie Dux, Reverendissimis, Illustrissimis, Spectabilibus, Magnificis, Generosis, et Prudentibus Dominis, Capitaneo et Consiliarijs Suevice Confederationis nunc Auguste congregatis, amicis nostris charissimis, salutem, et mutue amicitie atque omnis boni successus assiduum incrementum. Reverendissimi, Illustrissimi, Spectabiles, Magnifici, ac Generosi, et Prudentes Domini, amici nostri charissimi. Satis constare scimus Vestris Reverendissimis et Illustrissimis, Spectabilibus et Magnificis Dominis negotium Ducatus Virtenbergensis, ita ut non sit opus Nos multis verbis apud vestras Dominationes de hoc agere. Nos qui ex corde miseremur casus eorum presertim, quos non sua culpa in aliquas calamitates incidisse, intellecto quo pacto illustris Dominus Christophorus, Dux junior Virtenbergensis, primum preter omne suum commeritum fuerit eo Ducatu exutus, et quomodo postea non fuerint ei servata promissa, coactusque fuerit ex ea curia, in qua tam indigne tractabatur, sese subducere, et ad opem et miseri-

cordiam Vestrarum Illustrissimarum, Spectabilium, et Magnificarum Dominationum suplex confugere, fatemur ingenue, vehementissime commoti sumus hac eius indigna calamitate; et, si quid patrociniij et opis ei impertiri possemus, id libentissime faceremus. Quemadmodum credimus Nos, et unumquemque maxime Christianum Principem, ad hoc jure humanitatis teneri; indignum enim existimamus, quod ipse ob delictum paternum penas presertim adeo graves luere, et dominio et principatu suo avito extorris vitam acerbam et minus honoratam ducere deberet, voce etiam divina p̄r Prophetam attestante filium non debere portare iniquitatem patris: quam ob rem rogamus Vestras Illustrissimas, Spectabiles, et Magnificas Dominationes ut ultra eius adolescentis causae equitatem velint nostri etiam contemplatione habere ipsum commendatum, et ita in suo hoc amplissimo conventu de ejus causa decernere, ut Nos id quoque possimus vestris Dominationibus Reverendissimis, Illustrissimis, Spectabilibus, et Magnificis omni genere mutui officij rependere, et velint eum in paternum et avitum principatum reponi, vel si id nullo modo fieri nunc possit, saltem ei assignare et restitui curare illa bona, que fuerant ei pro eius sustentatione assignata, quod et nullo jure mundi negari posse existimamus. Quem tali beneficio vestrarum Dominationum adfectum atque exornatum, non dubitamus se juxta voluntatem, desyderium et satisfactionem earundem in omnibus gesturum. De Nobis autem vestre Reverendissimi, Illustrissimi, Spectabiles, et Magnifici Domini id sibi persuadere velint, ut quicquid Nos in earum honorem commodum et utilitatem facere possumus, vel in posterum poterimus, id volumus semper ad omnium arbitrium promptum ac paratum. Quas felicissime valere optamus, et ab iisdem super his per hunc Nuncium nostrum responsum expectamus. Date Bude 25. Novembris anno 1533. Regnorum vero nostrorum anno octavo.

Joannes Rex Hungarie,  
manu propria.

(State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 538),

Ezen levél azonkori másolatban van az 56. szám alatti levelhez csatolva.

Magnifice Domine, mi plurimum observande, Salutem. Ex literis Domini Protonotarij, fratris mei, quas superioribus diebus scripsit ad Dominum Petrum Vannes, Dominatio vestra motus Hungariae cognoscere potest. Deinde eadem vera esse confirmatum est, et Venetiarum Princeps Ludovico filio exequias in aede Divi Marci dedisse dicitur. Tumultus illi maximi momenti sunt; et, iudicio quidem illorum qui res Hungaricas norunt, Rex Joannes meliori quam antea conditione futurus est, sublatis Hieronymo Laschy et Ludovico Gritti, qui valde odio erant Hungaris, dolebant enim illos causam esse, quod Turca illorum regiones devastaret. Quumque multi populi eadem caede sint Coinquinati, cogentur omnes convenire, et Regi Joanni parere, et Ferdinandus fugere, cum quo creditur Ludovicus Grittus consentiens fuisset. Turcarum vero tyrannus animadvertens Regem Joannem ab Hungaris magni estimari, et Eum esse qui festucas sibi ex oculis eximat, amicitiam Illius optabit, quum presertim, ut dicitur, Rex ad eum miserit, qui factum excuset. Et hoc quod dico eo etiam facilius eveniet, quod Princeps Turcarum nunc occupatus est in expeditione contra Regem Persarum. Dominus Protonotarius, his rebus perceptis, per diversa itinera scripsit, et hominem quoque data opera in Hungariam misit ad cognoscendum rei veritatem, et finem tumultus, et quo animo et Turcae et Hungari factum ferant, et ad viarum securitatem explorandam. Optimum quidem factu foret si Rex Christianis simus literas ad Regem Joannem daret, quae fidem facerent verbis Domini Protonotarij, quo principi illi adesse et favere melius posset, ne forte per hos tumultus regnum illud in manus Ferdinandi deveniat. Ipse Dominus Protonotarius multis ante diebus discessisset, sed Cardinalis Lothoringius, qui Venetias est iturus, et in ipsius domo hospitaturus, ipsum rogavit se vellet expectare. Is autem Cardinalis, quanvis longe prius se discessurum dixit.

rit, non tamen prius quam hodie discessit. Optime valeat  
Dominatio vestra. Romae die 9. Novembris 1534.

Excellentissimae Dominationis Vestrae  
Ss. Gregorius Casalius.

*Czímzet:*

Magnifico Domino Thome Crumwel, Serenissimi  
Regis Angliae Secretario Primario etc.  
Domino meo Observando.

(State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 581).

Az eredeti levél egész kiterjedésében Casali saját kezével van  
írva; találhatik az országos levéltárban.

---

58.

Magnifice Domine, mi plurimum observande, Salutem,  
etc. Ex alijs meis literis Dominatio vestra cognovisse potest,  
quantopere superioribus mensibus studuerit Dominus Proto-  
notarius Casalius, frater meus, viam reperire ad Regem Jo-  
annem, quam minimo periculo perveniendi. Ferdinandus  
enim Rex Romanorum mirum in modum omnes in Hunga-  
riam aditus semper observari fecit, et hoc praesertim tem-  
pore quo Viennae negotium pacis tractatur inter Ipsum, et  
Joannem, cui nollet ab ullo principe consilium ant favorem  
praestari. In causa etiam fuit, ut majori diligentia itinera  
custodirentur, Hieronimus Rorarius, qui missus in Hunga-  
riam a Pontifice veniam transeundi petivit a Ferdinando, nec  
impetravit. Cum igitur Protonotarius frater vias alias omnes  
custoditas videret, et Episcopus Zagrabiensis, unus ex con-  
siliarijs Joannis Regis, sese aditum per Zagrabiam daturum  
polliceretur, iter illud arripuit, praemisso secretario suo ex-  
plorandi causa, qui quidem loca eadem tuto euasit, in quibus  
frater meus in manus adversariorum incidit. Cum enim ad  
decem miliaria prope Zagrabiam pervenisset, ac minimum

a loco tuto abesset, in Castello quodam San Mobor nuncupato ab Hispano Ferdinandi praefecto detentus fuit, unaque cum ipso Andreas Corsinus Regis Joannis secretarius, qui superiore anno in Anglia fuit, habebatque a Rege Christianissimo literas ad Regem suum credentiales. Cum autem videret Protonotarius frater se esse bene de facie notum, illi praefecto Hispano non dissimulavit quis esset, et a quo mitteretur, monens ne suum iter impediret, quoniam id foret contra omne jus, cum inter Serenissimum Regem nostrum et Ferdinandum pax sit, et Viennae etiam in praesentia per Oratores Regis Joannis pax tractetur cum Ferdinando. Verum nihil haec verba profecerunt. Quinimo videns frater meus, accepto responso Regis Romanorum, se et Corsinum Viennam mittendos esse, ea arte usus est, ut suum famulum émiserit, qui arrepta fuga hujus rei nuntius extitit. Nemo est qui hoc factum non valde detestetur; et ipse Pontifex, ad cujus aures id penetravit, ut mihi relatum fuit, dixit alienum fuisse ab horum temporum statu hanc Regi Angliae et Regi Gallorum conquerendi occasionem dare. Fuit enim contra jus gentium. Et profecto Rex noster et Rex Christianissimus possunt existimare hoc esse bellum movere. Dignabitur Dominatio vestra rem hanc Regiae Majestati explicare, quae si statuerit pro liberando Oratore et servo suo aliquid agi aut scribi, rogo Dominationem vestram ut rei exequendae nullam moram interponi patiatur. Nam vereor ne Ferdinandus, cum sciat fratrem meum, dum Venetijs foret, rebus suis adversari, solitum illum pessime tractet. Obsecro autem Dominationem vestram, ut mihi significare velit quod Regia Majestas deliberaverit, sive silentium rei imponendum, sive potius de hoc facto conquerendum esse statuerit, vel si potius aliquid agi pro istius liberatione censuerit oportere, idque ut me ad suae Majestatis voluntatem accomodare possim, cui quicquid placuerit, nobis semper probabitur, qui pro illa vitam ipsam exponere semper parati sumus.

Non miretur Dominatio vestra, si nuntium de captivitate fratris mei non statim significavi. Non enim prius Galli

tabellarium expedire voluerunt, neque aliam ego mittendarum literarum facultatem habeo — — — — —

Bene valeat Dominatio vestra. Romae die 14. Maij 1535.

Excellentissimae Dominationis vestrae  
Svus. Gregorius Casalius.

*Czímzet:*

Magnifico Domino Thomae Crumwel, Serenissimi  
Regis Angliae Secretario,  
Domino meo plurimum observando.

(State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 599).

A levél többi része Olaszország s a birodalom ügyeire vonatkozván, azt itt elhagyhatónak véltem.

---

59.

A levél első része angol és olasz ügyekre vonatkozik, melynek elhagyásával:

„Archiepiscopus Colocensis, Regis Joannis Consiliarius, quendam ex suis familiaribus ad me misit, qui mihi retulit summam esse opinionem res Joannis Regis in optimo statu futuras, et Turcarum Principem binas ei literas scripsisse, quibus se accipere dicit ejus excusationes super morte Ludovici Gritti, simulque ad suum Hungariae regnum conservandum adhortatur, affirmans regnum ipsi omnino remansurum, Seque ad suos praefectos, qui Hungariae sunt propinqui, scripsisse et imperasse ut, Rege Joanne jubente, parati sint ipsum et Ejus regnum defendendum suscipere. Certiorem me insuper Archiepiscopus facit, quemadmodum ipse et Episcopus Sirmiensis, et Magnus Cancellarius Viennae, sunt ejusdem Joannis Oratores cum magno et honorifico comitatu, causa pacis tractandae una cum Turcarum Principis Oratore, qui ipse quoque Viennae est, super quo negotio nihil adhuc erat confectum. Rex autem Joannes lente agere videtur, propterea quod intelligere vellet quae afferantur a Protonotario Casalio,

Serenissimi Regis nostri Oratore, qui adhuc in carcere est in oppido Neostothia; Cumque Colocensis Regem Romanorum rogaverit ut eum sibi visere permittat, id obtinere minime potuit. Et Nuntius Pontificis, qui, tanquam consilium fidele Ferdinando daturus, suasit eundem liberari debere, nihil omnino profecit; quanvis autem Ferdinandus saepe dixerit, velle hunc Oratorem ingenue tractari, nihilominus neque Pontificis Nuntium, neque alium quemquam cum eo loqui permisit, nec eum liberaturus est, nisi negotio pacis confecto inter Se ac Joannem: quae omnibus certe insolens videtur arrogantia, Ferdinandum non dissimulanter sub custodia habere tanti Principis Oratorem absque ulla causa, nullam enim aliam causam novit adducere, nisi quod per suas terras transibat; omnes praeterea et Caesaris et Christianissimi Oratores affirmant se scire Caesarem suasisse Ferdinando, ut Casalium dimitteret. Bene valeat Dominatio vestra. Romae, die 16. Julij 1535.

Excellentissimae Dominationis Vestrae

(State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 617).

Aláírás ezen levélben jelenleg nem olhasható, de ez rajta volt eredetileg, és mint látszik a nedvesség által olvashatlanná tétetett, azonban semmi kétség, hogy ez szinte Casalis Gergely levele Crumvel Tamás-hoz.

Magnifice Domine mi plurimum observande, Salutem. Superioribus diebus ad Dominationem Vestram, et per Galliam et per Germaniam, literas misi, omnibus de rebus quas scribendas habui, inprimisque quo animo esset Pontifex. Puto literas in manus vestras pervenisse, nullum enim tabularijs adhuc impedimentum fuit. Venetijs deinde ad me venit unus ex fratris mei familiaribus, ex quo singillatim omnia cognovi, quae acta sunt super conditionibus foederis inter Caesarem Venetosque initi. Quae res ita se habet. Venetorum Respublica, quemadmodum alias scripsi, in duas factiones disjuncta est. Factio autem Venetiarum Duci adversa potentior primum fuit, cum Oratoribus mandatum fuit, ut res quo pacto fecerunt componerunt. Deinde cum Venetijs rata habenda essent, quae fecissent Oratores; jamque certo scirent, Gallos in Italiam omnino venturos. Ducis factio prevaluit, adeo ut Senatus universus consenserit male in eo factum fuisse, quod cum Caesare ejusmodi conditionibus convenissent, illasque ratas habendas non esse. Nihilominus et princeps et ipsius factio sic decreverunt, cum errorem unum in admittendis conventionibus fecissent, stultum fore altero illum emendare velle; ideo accipiendum potius quam irritum faciendum, quod ipsorum jussu transactum fuisset. Idque decernentes illo animo fuerunt, ut sex millia peditum, quae Caesari promiserunt, minime sint daturi, nisi prius Caesar Ducem Mediolani dederit, qui eis probetur. Quanvis autem in conditionibus scriptum non sit, Ducem Mediolani hoc tempore potissimum eligendum esse; dicunt tament Caesarem Oratoribus idipsum verbis promisisse. Accedit postea ut Caesar Venetis obtulerit, nominent ipsi quem optant Mediolani Ducem. At Veneti responderunt, sese eam nominationem Majestati Suae relinquere. Sic ergo responderunt, vel quia non habent quem sibi nominandum censeant, vel quia causam aliquam volunt habere ut de Caesare queri possint. Nec certe in Italia aliquis est ad Ducatum illum obtinendum idoneus, Florentini exules, quanvis eos spem, decepturam puto,

sperant tamen se se in patriam reducendos esse, ea conditione ut aliquem statum et dominium Duci Alexandro emanent. Caesar suum adventum admodum festinavit. Dies urbem ingrediendi dictus erat 8. Aprilis, et ut properent die quinto ingredietur, unde vix perfici possunt quae sunt ad ipsius honorem parata. Caesariani quoque uno ore dicunt non esse usque ad festum Pascatis Romae mansurum, et magnopere cupere ostendunt cito Mantuam pervenire, ubi statuit residere ex Ducis Urbini consilio, quod a multis reprehenditur. Dicunt enim Ducem commodi sui causa id suasisse, meliusque et honestius Imperatorem Neapoli in regno suo fuisse mansurum, ex quo loco classis Turcarum conatus melius opportuniusque impedire potuisset. Credunt enim Turcas quantum classe valeant ostensuros, idque terrestri quoque exercitu, nisi pax inter Ferdinandum Joannemque Reges constitueretur. Oratores Regis Joannis Romam redierunt re infecta, sed certa spe de pace obtinenda bonis et honestis conditionibus. Caesar rem hanc Romam rejecit, ut Ei Pontifex suam auctoritatem interponat. Ipsi Oratores a nobis quotidie certiores facti fuerunt, et Neapoli et hic, de Gallorum expeditione. Ostendimus optimam occasionem eos habere, pacem non admittere, nisi cum maxima utilitate Regis sui. Ipsi quidem mihi dixerunt non esse pacem accepturos, nisi Regi Joanni regnum Hungariae integrum relinquatur. Fortasse ita convenient, ut alias his regnum Hungariae cum familia Austriae convenit, ut Rege decedente absque virili prole regni jus in familiam Austriae deveniat: quae tamen conventiones semper frustra fuerunt. Dicunt se ab Imperatore perhumane fuisse tractatos, Eumque sibi dixisse, non abituros, nisi ex ipsorum sententia re composita, aegre quoque tulisse fratrem Ferdinandum adversus eos durum admodum ac difficilem fuisse, et in eo praesertim quod eos ad Se transire non facile permiserit. Inter reliqua Caesar eis dixit Sibi quidem gratum fore, si Rex Joannes aliquam ex mulieribus ipsi Caesari propinquis uxorem duceret; se tamen Ei permittere, ut quancunque voluerit uxorem ducat.

Orator Serenissimi Regis nostri, qui apud Caesarem est, fasciculum literarum Neapoli ad me misit, quem una cum

his literis mitto. Optime valeat Dominatio vestra. Romae die  
3. Aprilis 1536.

Excellentissime Dominationis vestrae  
Ss. Gregorius Casalius.

*Czímzet:*

Magnifico Domino Thomae Crumvel, Serenissimi  
Angliae et Franciae Regis Secretario, Consiliario,  
etc. Domino meo observando.

(State papers. King Henry VII. Vol. VII. pag. 644).

---